1
4

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số: 872/1999/QĐ-UB

              Đông Hà, ngày 28 tháng 6  năm 1999

QUYẾT ĐỊNH CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Về việc ban hành quy chế hoạt động của cán bộ làm công tác

Xoá đói giảm nghèo ở xã, phường, thị trấn.

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

- Căn cứ  Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Nghị quyết số 11a/1999/NQ-HĐ ngày 16 tháng 01 năm 1999 của HĐND tỉnh khoá III- kỳ họp thứ 11;

- Theo đề nghị của Trưởng Ban chỉ đạo XĐGN tỉnh và Chánh Văn phòng UBND tỉnh,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế hoạt động của cán bộ làm công tác Xoá đói giảm nghèo ở xã, phường, thị trấn.
Điều 2: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Các ông Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo xoá đói giảm nghèo tỉnh, Giám đốc các Sở, Thủ Trưởng các ban, ngành liên quan, và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, UBND các xã, phường, thị trấn trong tỉnh chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

                              TM/UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
-Như điều 2

                        CHỦ TỊCH
-TV Tỉnh uỷ

                                                                             (Đã ký)
-TT/HĐND tỉnh                                                                                        Nguyễn Bường
-Các thành viên BCĐ XĐGN tỉnh

-Các huyện, thị uỷ và
  HĐND các huyện, thị
-Các PCT
-Các PVP, CV
-Lưu VT, NC
QUY CHẾ

HOẠT ĐỘNG CỦA CÁN BỘ LÀM CÔNG TÁC XOÁ ĐÓI GIẢM NGHÈO Ở XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 872/1999/QĐ-UB ngày 28/6/1999

của UBND tỉnh Quảng Trị)
Chương I

TỔ CHỨC BỘ MÁY

Điều 1: Tất cả các xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là xã) trong toàn tỉnh Quảng Trị đều được bố trí một cán bộ làm công tác xoá đói giảm nghèo.

Điều 2: Cán bộ làm công tác XĐGN ở xã do Chủ tịch UBND xã tuyển chọn, giới thiệu theo các tiêu chuẩn sau đây:

- Có hiểu biết cần thiết về sản xuất nông nghiệp, lâm, ngư nghiệp, am hiểu về công tác xây dựng xã, về chủ trương xoá đói giảm nghèo,

- Có phẩm chất, đạo đức tốt, có tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình công tác;

- Có khả năng để thuyết phục, vận động người nghèo thực hiện tốt chủ trương xoá đói giảm nghèo;

Ban chỉ đạo XĐGN huyện, thị xã chịu trách nhiệm xem xét quyết định sau đó giao cho Trưởng phòng Tổ chức lao động xã hội trực tiếp ký hợp động lao động với cán bộ làm công tác XĐGN.

Chương II

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ CỦA CÁN BỘ LÀM CÔNG TÁC XĐGN

Điều 3: Cán bộ làm công tác xoá đói giảm nghèo ở xã là người tham mưu giúp cho Ban chỉ đạo xoá đói giảm nghèo ở địa phương tổ chức, thực hiện công việc theo lĩnh vực nói trên tại địa bàn xã theo chính sách, pháp luật của Nhà nước, và sự hướng dẫn chuyên môn, quản lý của Ban chỉ đạo xoá đói giảm nghèo huyện, tỉnh.

Điều 4: Các nhiệm vụ chủ yếu:

1) Tuyên truyền, phổ biến quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về XĐGN đến tận người dân, nhất là người thuộc diện đói nghèo cần phải giúp đỡ để họ vượt qua đói nghèo.

2) Trực tiếp cùng với các lực lượng liên quan ở xã tiến hành điều tra chính xác, phân loại rõ ràng; bổ sung và điều chỉnh số liệu và báo cáo định kỳ lên Ban chỉ đạo XĐGN xã và BCĐ XĐGN cấp trên theo quy định.

3) Xây dựng đề án chung và kế hoạch cụ thể hàng tháng, hàng quý và hàng năm trình BCĐ XĐGN để trình UBND xã và BCĐ XĐGN cấp trên.

4) Trực tiếp làm tham mưu cho xã về việc xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ XĐGN (bằng tất cả các nguồn vốn, kể cả vốn của dự án do các tổ chức quốc tế giúp).

5) Giúp dân xây dựng dự án vay vốn để giải quyết việc làm, tăng thu nhập, XĐGN; lập các tổ tiết kiệm, giám sát việc cấp vốn, sử dụng vốn vay và thu hồi vốn vay theo quy định.

6) Tham gia tích cực công tác khuyến nông - lâm- ngư, tổ chức các loại hình khuyến nông - lâm- ngư thích hợp để chuyển giao tiến bộ kỹ thuật và phát huy kinh nghiệm sản xuất tại chỗ của cộng động.

7) Phối hợp với các đoàn thể trong phong trào thi đua XĐGN.

8) Trực và giải quyết các công việc hành chính của BCĐ XĐGN (mở sổ sách tiếp nhận thông tin, chuẩn bị các báo cáo và nội dung các cuộc họp bàn về công tác XĐGN).

Chương III

CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Điều 5: Cán bộ xoá đói giảm nghèo phải thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất với BCĐ huyện, thị xã (cơ quan Thường trực- Phòng TCLĐXH) cụ thể như sau:

a) Báo cáo định kỳ:

- Báo cáo tháng gửi vào ngày 25 hàng tháng

- Báo cáo quý gửi vào ngày 25 tháng cuối quý

- Báo cáo 6 tháng gửi vào ngày 30/6

- Báo cáo năm gửi trước ngày 30/12.

b) Báo cáo đột xuất:

Khi có trường hợp đột xuất (thiên tai, hoả hoạn, thiếu đói, dịch bệnh...) thì phải báo cáo ngay cho Ban chỉ đạo XĐGN huyện, thị xã bằng phương tiện nhanh nhất.

Chương IV

HỢP ĐỒNG LAO ĐỘNG, TIỀN LƯƠNG, CÔNG TÁC PHÍ

Điều 6: Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo XĐGN huyện, thị xã (Trưởng phòng TC-LĐ-XH) là người trực tiếp ký hợp đồng lao động với cán bộ làm công tác XĐGN ở xã. Thời gian của hợp đồng lao động 3-5 năm. Nếu công việc chưa xong, hợp đồng lao động sẽ được gia hạn tiếp. Trường hợp cán bộ làm công tác XĐGN không đáp ứng công việc được giao thì sẽ bị chấm dứt hợp đồng trước thời hạn.

Điều 7: Mức trợ cấp hàng tháng cho cán bộ XĐGN ở xã do cơ quan trực tiếp ký hợp đồng lao động chi trả. Mức phụ cấp hàng tháng cho cán bộ làm công tác XĐGN thực hiện theo Quyết định số 871/1999/QĐ-UB ngày 28 tháng 6 năm 1999 của UBND tỉnh Quảng Trị.

Điều 8: Chế độ công tác phí và Văn phòng phẩm cho hoạt động Xoá đói giảm nghèo do ngân sách xã cấp.

Điều 9: Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các Ban, ngành liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và UBND các xã, phường, thị trấn trong tỉnh có trách nhiệm thực hiện quy chế này.

Điều 10: Ban chỉ đạo XĐGN và UBND các cấp chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra và báo cáo kết quả việc thực hiện quy chế này./.

    TM/UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

        CHỦ TỊCH
                                                                                             (Đã ký)

                                                                                      Nguyễn Bường